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لحاظ بسیاری از رویکردهای موجود در احکام اولیه 
برنامه هفتم در بودجه 1402 

و تصمیم های مهم اقتصادی دولت 
در پی درج گزارشی در روزنامه مردم سالاری با عنوان »اجراي دستور فوري 
رئيسي با تاخير 2 ماهه »درباره برنامه هفتم توسعه ، روابط عمومی سازمان برنامه 
و بودجه جوابيه ای را ارســال کرده است که در این فرصت به اطلاع خوانندگان 
می رســد. روابط عمومی  برنامه و بودجه در این جوابيه آورده اســت: تأخير در 
تدوین برنامه هفتم توســعه و تحویل این لایحه به مجلس شورای اسلامی بعد 
از تدوین و تصویب بودجه 1402، موضوعی بوده که اولا بر اســاس بوروکراسی 
اداری بدون ســابقه  نبوده و ثانيا این تغيير در زمان بندی به معنای عدم تطابق 
برنامه هفتم توســعه و بودجه 1402 نبوده است. تدوین برنامه هفتم توسعه در 
شرایطی که ارزیابی سياست های کلی آن در مجمع تشخيص مصلحت نظام در 
شــهریور 1401 تمام و ابلاغ شد، آغاز گردید. اما این ابلاغ در شرایطی بوده که 
ســازمان برنامه و بودجه کشــور مطالعات تدوین برنامه هفتم توسعه را از آبان 
ماه ســال 1400 از طریق برگزاری جلســات با موسسات تحقيقاتی و صاحب 
نظران بخش خصوصی و دانشــگاهی آغاز کــرده بود و طی این مدت، بازو های 
پژوهشی سازمان برنامه و بودجه، ملزم به انجام مطالعات و محاسباتی در سطوح 
کلان بوده اند که خروجی آن را می توان در تهيه »29 مطالعه آسيب شناســانه 
و کاربردی« و »تهيه و طراحی مدل ها و تخمين های اقتصادی« مشــاهده کرد. 
همچنين باید توجه داشت که بودجه 1402 با وجود تعجيل در تصویب آن در 
مقایســه با برنامه هفتم توســعه، در نهایت در یک سازمان واحد یعنی سازمان 
برنامه و بودجه کشــور تهيه شــده و انطباق هر دو سند مورد تاکيد بوده است. 
همچنين اجرای برنامه ششم توسعه تا پایان شهریورماه امسال تمدید شده و در 
حال حاضر نيز کشــور بدون برنامه نبوده و اتفاقا بسياری از نگاه های موجود در 
احکام اوليه برنامه هفتم توســعه در بودجه 1402 و تصميم های اقتصادی مهم 
دولت در مدت اخير لحاظ شده وذکر بيان»بدون برنامه بودن« بيان درستی از 

این مسئله نيست.

افزایش واردات گاز چین از آسیای مرکزی
چين، واردات گاز از آسيای مرکزی را افزایش داد و کشورهای ترکمنستان، 
روسيه، قزاقستان و ازبکســتان، تامين کنندگان اصلی گاز مورد نياز این کشور 
در ماه ژوئن بودند.به گزارش ایســنا به نقل از اویل پرایس، واردات گاز به چين 
در ژوئن، 19 درصد رشــد کرد. طبق داده های رسمی گمرک چين، این کشور 
در ژوئــن، 1۳.4 ميليارد متر مکعب گاز طبيعی وارد کرد که نســبت به ميزان 
واردات مدت مشــابه در سال 2022، افزایش 19 درصدی نشان داد.واردات گاز 
بــه چين از طریق خطوط لوله و در قالب مایع بود. در مجموع، ۵.۷۸۵ ميليارد 
متر مکعب گاز از طریق خطوط لوله در ژوئن به چين وارد شــد که نســبت به 
کل واردات ماه پيش از آن، افزایش اندکی داشت. تامين کنندگان اصلی گاز از 
طریق خطوط لوله، ترکمنستان )2.۶9 ميليارد مترمکعب(، روسيه )1.9 ميليارد 
مترمکعب(، قزاقســتان )۶10 ميليون متر مکعب( و ازبکســتان )۳۷0 ميليون 
مترمکعب( بودند.مقامات کشاورزی قزاقستان در تلاش هستند تا موانع صادرات 
مواد غذایی به چين را برطرف کنند. طبق گزارش ســرویس مطبوعاتی وزارت 
کشاورزی قزاقستان، مقامات این کشور با نمایندگان خدمات گمرکی چين برای 
بحث در مورد مسائل لجســتيکی که مانع صادرات شده است، دیدار کرده اند.
باورژان آبيزبایف، یکی از مقامات وزارت کشاورزی قزاقستان، آمادگی این کشور 
را برای انجام مميزی از سيستم خدمات دامپزشکی اعلام کرد. بعلاوه، مقامات 
قزاقستان برای افزایش صادرات کلزا، نخود و عدس به چين، ابراز تمایل کردند.
در این بين، صادرات گندم از قزاقستان به چين در سال ميلادی گذشته، بهبود 
یافت اما همچنان از کل صادرات در فصل 2021-2020 پایين تر ماند. در طول 
10 ماه فصل بازاریابی 202۳-2022، قزاقستان، 2۷۳ هزار تن گندم صادر کرد، 
در حالی که ميزان صــادرات در فصل بازاریابی قبلی، تنها 22 هزار و ۳۸0 تن 
بود.آمار صادرات اخير همچنان کمتر از ۳01 هزار تنی اســت که قزاقستان در 
فصل بازاریابی 2021-2020 به چين ارسال کرده بود. طبق اعلام شرکت دولتی 
»کازترید« )QazTrade(، ميانگين قيمت گندم صادراتی به چين از قزاقستان 
در فصل بازاریابی 202۳-2022، حدود 2۷0 دلار در هر تن بوده اســت که 1۳ 
درصد کمتر از قيمت ۳10 دلار در ســال 2022-2021 بوده است.خبرگزاری 
تاس روسيه گزارش کرد که تاجيکستان می خواهد ابتکار بهبود جاده در منطقه 
دورافتاده گورنو-بدخشان با هزینه 22۷ ميليون دلاری را پيش ببرد. این پروژه 
برای گسترش گزینه های حمل و نقل زمينی برای تجارت چين و اروپا طراحی 
شــده است اما در گزارش تاس اشــاره نشد که تاجيکستان این ابتکار را چطور 
تامين مالی خواهد کــرد.در این بين، خبرگزاری خــووار گزارش کرد که یک 
برنامه جدید تبادل آموزشی برای آموزش دانشجویان تاجيک در بخش صنایع 
اســتخراجی، برگزار می شود. موسسه معدن و متالورژی تاجيکستان با دانشگاه 
نفت و گاز چين قراردادی امضا کرده اســت که تحت آن، دانشــجویان تاجيک 
به مدت دو سال در موسسه معدن و متالورژی و دو سال دیگر در یک دانشگاه 
چينی تحصيل خواهند کــرد. تحصيل در چين برای دانش آموزان تاجيک که 
دیپلم چينی دریافت می کنند رایگان خواهد بود.ازبکستان چين در حال بررسی 
راه هایی برای گســترش صادرات خود به اروپا از طریق راه آهن ازبکستان است. 
مقامات اســتان ساحلی جيانگ سو چين در اواسط ماه اوت برای یک ماموریت 
حقيقت یاب از ازبکســتان دیدار کردند و با نمایندگان راه آهن باری ازبکستان 
گفت وگو کردند و مکان های بالقوه تاسيســات لجستيکی در تاشکند، سمرقند، 

فرغانه و اندیجان را بررسی کردند.

ریزش قیمت بیت کوین به پایان رسید؟
بيت کوین )BTC( و ســایر دارایی های دیجيتالی پيشــرو در بازار، از هفته 
گذشته، دچار افت شدید شدند و این ریزش موجب شده است بيشتر آنها درصد 
قابل توجهی از ارزش خود را از دســت بدهند.به گزارش ایسنا به نقل از کوین، 
گزارش تحقيقاتی اخير شــرکت خدمات مالی جی پی مورگان چيس نشــان 
می دهد که فروش اخير در بازارهای کریپتو و انحلال موقعيت های طولانی مدت 
ممکن است به پایان برسد.بحث در مورد کاهش بسيار قيمت باعث شده است 
که بيت کوین روز گذشــته به زیر 2۶هزار دلار سقوط کند و ارزش این سکه در 
هفته گذشته به 2۵هزار و ۶00 دلار کاهش یابد؛ در دو هفته گذشته بيت کوین 
حدود 12 درصد کاهش قيمت داشته است.شرایط مساعد اخير ازجمله پيروزی 
ریپل در برابر کميسيون بورس و اوراق بهادار ایالات متحده )SEC( در دادگاه، 
معرفی اســتيبل کوین پی پال )PYUSD( و مثبت بودن دیدگاه ها نسبت به 
تایيــد صندوق قابل معامله در بورس بيت کوین )ETF( به معامله گران ارزهای 
دیجيتال کمک کرد تا موقعيت خود را تصدیق کنند به همين دليل تحليلگران 
جــی پی مورگان توضيح دادند که موقعيت هــای صعودی در بيت کوین وجود 
دارد.نيکولاوس پانيگيرتزوگلو، تحليلگر ارشــد جی پی مورگان خاطرنشان کرد 
که محو شدن تدریجی این نقاط مثبت، پتانسيل محدودی برای کاهش ارزش 
رمزارزهــا در بازارهای دارایی دیجيتال در کوتاه مدت دارد. محو شــدن اخبار 
مثبت قبلی موجی از انحلال های طولانی مدت را در هفته های اخير ایجاد کرده 
اســت که همچنان ادامه دارد. در نتيجه، ما شاهد نزولی محدود برای بازارهای 
رمزنگاری در کوتاه مدت هســتيم.در حالی که سرمایه گذاران به دنبال حرکت 
مثبت بالقوه برای بيت کوین هستند، شایان ذکر است که قيمت توکن در حال 
حاضر در موقعيتی نامطمئن قرار دارد و ممکن است تا 20هزار دلار سقوط کند 
و چشــم انداز فنی در نمودار روزانه این موضع را تایيد کرده است.به تازگی، این 
سکه نشانه هایی از بازگشت را نشان داد؛ بر اساس داده های زنجيره ای، در زمان 
نوشــتن این مطلب، قيمت بيت کوین پس از کاهش 0.۶۸ درصدی سود خود 
نسبت به روز گذشته، در 2۵هزار و 9۳1 دلار معامله می شد. این مورد بيشتر بر 
دیدگاه تحليلگران جی پی مورگان تاکيد می کند که فصل انحلال طولانی مدت 
بيت کوین به پایان رسيده است.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجيتال در 
حال حاضر 1.0۵ تریليون دلار برآورد می شــود که این رقم نسبت به روز قبل  
0.2۶ درصد بيشتر شده اســت. در حال حاضر 4۸.2۷ درصد کل بازار ارزهای 
دیجيتال در اختيار بيت کوین بوده که در یک روز 0.0۸ درصد کاهش داشــته 
است.حجم کل بازار ارزهای دیجيتال در 24 ساعت گذشته 2۶.۷۵ ميليارد دلار 
اســت که 2.99 درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غير متمرکز 
در حال حاضر 1.۷۷ ميليارد دلار است که ۶.۶۳ درصد از کل حجم 24 ساعته 
بازار ارزهای دیجيتال بوده و حجم تمام سکه های پایدار اکنون 2۵.19 ميليارد 
دلار اســت که 94.1۷ درصد از کل حجم 24 ســاعته بازار ارزهای دیجيتال را 

تشکيل می دهد.

جوابیه

گزارش

ارز دیجیتال

قيمت سکه و دلار روز شنبه در بازار تهران 
وارد مدار ریزشــی شد. قيمت دلار روزگذشته 
در بــازار تهران ۵۵ تومــان کاهش یافت و در 
کانــال 49 هزار تومان مانــد.در این ميان، هر 
گرم طلای 1۸عيار در بــازار افزایش یک هزار 
تومانــی را تجربه کرد و 2 ميليون و ۳14 هزار 
تومان قيمت پيدا کرد. هر قطعه سکه امامی نيز 
2۷ ميليــون و 990 هزار تومان بود. به گزارش 
اکوایران، روز جمعه بلومبرگ در گزارشی مدعی 
شد که ایران و آمریکا به یک توافق غيررسمی در 
بازار نفت دست پيدا کرده اند. برخی فعالان بازار 
می گفتند با توجه به ایــن خبر انتظار می رود 
درآمد نفتی ایران بيشــتر و در نتيجه کار دلار 
و ســکه برای رشد، دشوارتر شــود.به گزارش 
اکوایــران، روز جمعه ۳ شــهریور در معاملات 
پشت خطی بازار ســکه کمتر کسی تمایل به 
خرید داشــت و قيمت ســکه امامی تقریبا در 
همان محدوده عصر پنجشنبه به فروش رسيد. 
با این حال قيمت دلار نسبت به روز پنجشنبه 
اندکی پایين آمد.به نظر می رسد گزارش جدید 
بلومبرگ مورد توجه عده ای از معامله گران قرار 
بگيرد. بلومبرگ نوشت با اینکه ایران و آمریکا 
درخصوص مســائل دیپلماتيک از جمله توافق 
هسته ای اختلاف دارند، اما در حال نزدیکی به 
توافقی در بازار نفت هســتند.بلومبرگ عنوان 
کرد کــه ميزان توليد نفت ایــران به بالاترین 
ميزان خود طی پنج سال گذشته رسيده و در 
حال ارســال بيشترین ميزان نفت خام خود به 
چين طی یک دهه گذاشته است. مقامات ایرانی 
باور دارند که ارسال محصولات نفتی شان از این 
نيز بيشتر خواهد شد.بلومبرگ می افزاید اگرچه 
هيچ یک از دو کشور انتظار ندارند به زودی توافق 
بر سر برجام احيا شود اما در هفته های اخير در 
زمينه تبادل احتمالی زندانيان در برابر انتقال ۶ 
ميليارد دلار از پول های بلوکه شده ایران در کره 
جنوبی توافق کردند. گزارش هایی نيز از کاهش 
قابل توجه سرعت غنی ســازی اورانيوم توسط 

ایران منتشر شده است.
ممکن اســت این اقدامات بــر روی فيلتر 
فروش نفتی ایران تاثير گذاشــته باشند.چند 
روز پيــش بود که بلومبرگ در گزارش دیگری 
نوشته شده بود صادرات روزانه نفت و ميعانات 
گازی ایران به بيش از دو ميليون بشکه در روز 
رسيده است و در محدوده 2.2 ميليون بشکه ای 
قرار دارد. بر اســاس ادعای تانکر ترکرز در این 
گزارش، ميانگين صادرات نفت و ميعانات گازی 
ایران در ماه اوت به 2.2 ميليون بشــکه در روز 
رسيد. این مقدار بيشتر از پيش بينی هایی است 
که پيش از این درباره ســقف ممکن صادرات 
نفت ایران تخمين زده می شد.برخی فعالان با 
توجه به این خبر انتظار دارند که درآمد نفتی 
ایران بيشــتر و در نتيجه کار دلار برای رشد، 
دشوارتر شــود. به عقيده این دسته در صورت 
کاهش قيمت دلار انتظارات افزایشــی در بازار 

ســکه نيز کمرنگ خواهد شــد. به این ترتيب 
می تــوان گفت که افزایش فروش نفت، ممکن 
است انتظارات صعودی دلاری ها را کمرنگ کند 
و به تبع آن تضعيف انتظارات افزایشــی برای 
دلار، خریداران ســکه را از بازار خارج سازد.از 
ســوی دیگر افزایش صادرات نفت ایران نشانه 
اصلی مذاکرات و توافقات با ایران اســت که از 
مدت ها پيش مطرح می شد. حال که جزیيات 
و گمانه زنی هــا درباره تفاهم نانوشــته ایران و 
آمریــکا و صادرات نفت ایران از پيش بينی های 
برجامی هم فراتر رفته است، این خبر اقتصادی 
و نفتی می تواند یک چراغ ســبز برای بازار ارز 
باشد که شاید تفاهم نانوشــته ایران و آمریکا 
همچنان در حال پيشــرفت است و بر اساس 
آنچــه برخــی گمانه زنی ها مطــرح می کنند، 
تفاهماتی به جز تبــادل زندانيان هم در آینده 
بتواند بــازار دلار را ســورپرایز کند؛ به همين 
خاطر دلار تهران در روز قبل بالایی نداشــت و 
کمتر کسی رغبتی برای خرید سکه داشت.در 
شرایط فعلی عبور دلار از مرز مقاومتی 49 هزار 
و ۳00 تومان برای قيمت دلار مهم اســت. به 
عقيده فعالان بــازار در صورتی که دلار بالای 

این مرز تثبيت دهد ممکن است موجب ورود 
بخشی از خریداران ســکه امامی به بازار شود.
قيمت ســکه امامی در حال حاضر مرز حساس 
2۸ ميليون و 200 هــزار تومان را پيش روی 
خود دارد و در صورتی که به این مرز برســد و 
در این محدوده ماندگار شــود احتمال حرکت 
تدریجی آن به ســمت نيمه کانال 2۸ ميليون 
تومــان وجود دارد.در حال حاضر قيمت واقعی 
هر قطعه ســکه امامی 22 ميليون و 1۳0 هزار 
تومان اســت که در مقایسه با قيمت نقدی 2۶ 

درصد حباب را نشان می دهد.
دو سد سخت برای قیمت دلار 

معامله گران می گویند دو ســطح 4۸ هزار 
و ۶00 تومــان و 49 هزار و 200 تومان، ســد 
ســخت قيمتی بازار ارز شده اند و نوسان گيران 
در مقاومت می فروشــند و در حمایت خریدار 
می شوند.به گزارش اکوایران، قيمت دلار هرات 
ســه روز ابتدایی هفته گذشته را در کانال 4۸ 
هزار تومان سپری کرد و در سه روز دوم هفته 

به کانال 49 هزار تومان برگشت.
بازار ارز هرات در ســه روز ابتدایی برای از 
دســت دادن ســطح حمایتی 4۸ هزار و ۶00 

تومــان تلاش کرد و نتوانســت زیر آن تثبيت 
دهد. در ســه روز دوم نيز برای شکســتن مرز 
مقاومتــی مهم 49 هــزار و 200 تومان تلاش 
کرد کــه در تثبيــت بالای این ســطح ناکام 
ماند.معامله گران می گویند دو ســطح 4۸ هزار 
و ۶00 تومــان و 49 هزار و 200 تومان، ســد 
ســخت قيمتی بازار ارز شده اند و نوسان گيران 
در مقاومت می فروشــند و در حمایت خریدار 
می شوند.قيمت دلار در پشت خط جمعه شب 
در کانال 49 هزار تومان ماند. نکته قيمتی روز 
جمعه قيمت تتر بود. قيمت تتر در روز جمعه با 
افزایش به ۵0 هزار تومان رسيد و نتوانست این 
سطح را بشکند.گروهی از معامله گران معتقدند 
قيمت دلار روز شــنبه تا قبل از نرخ دهی بازار 
درهــم امارات بين 4۸ هــزار و 900 تومان تا 
49 هزار و 1۵0 تومان معامله خواهد داشت تا 
قيمت حواله بياید. اگر قيمت حواله درهم طی 
روزگذشته )شنبه 4 شــهریور( بالای 1۳ هزار 
و ۶00 تومــان بماند قيمــت دلار هرات را هم 
افزایشی می کند و نرخ توان عبور از مقاومت 49 
هزار و 200 تومان را خواهد داشت.در مجموع 
معامله گران فنــی معتقدند قيمت دلار در روز 

شنبه نيز نوســان خاصی نداشت و با توجه به 
اخبار می تواند به سمت سطح حمایتی حرکت 
کند. آن ها معتقدند تا زمانيکه قيمت دلار بالای 
49 هــزار و ۶00 تومان تثبيت نداده همچنان 
قيمت به سمت 4۸ هزار و ۶00 تومان حرکت 
خواهد کرد. در روز جمعه خبر پيوســتن ایران 
به بریکس مورد توجــه برخی از فعالان بود. با 
توجــه به این موضوع کــه قيمت دلار کاهش 
نداشت معامله گران معتقد بودند خبر پيوستن 
ایران به بریکس تاثير خاصی در بازار ارز نداشته 
است. با این اتفاقات آن ها تصور می کنند بازار در 
انتظار تحولات مهمتری در سياست بين الملل 
اســت. همچنين در روز جمعه خبر بلومبرگ 
مبنی بر توافق نانوشــته ایران و آمریکا دست 
به دست می شد. بلومبرگ مدعی شده ایران و 
آمریکا اگرچه هنوز در مورد برنامه هسته ای با 
یکدیگر فاصله زیادی دارند، اما به نظر می رسد 
بر سر ورود نفت ایران به بازار جهانی به توافق 
رسيده اند. در هفته های اخير شاهد توافق تهران 
و واشنگتن بر ســر تبادل زندانيان با پول های 
بلوکه شــده ایــران در کره جنوبــی و کاهش 

غنی سازی اورانيوم از سوی تهران بودیم. 

مدیر پيشــين امور بين الملل شرکت ملی نفت ایران گفت: در شرایط موجود 
افزایش صادرات نفت ایران وابســته به بازار چين است و کشورهای دیگر هم به 
خاطر شرایط تحریم و به دليل مراودات اقتصادی که با امریکا دارند جرات خرید 

نفت از ایران را ندارند. 
محســن قمصری در گفت وگو با ایلنا، درباره برنامه افزایش توليد و صادرات 
نفت باتوجه به روند کاهشــی صادرات نفت عربســتان اظهار داشت: رسيدن به 
توليد ۳.4 ميليون بشــکه در روز جای اميدواری دارد اما متاسفانه برای صادرات 
ما فقط بازار چين را داریم و کاهش صادرات عربســتان نيز چندان زیاد نيســت 
که جایی برای ما باز شــود. وی تصریح کرد: موضوع دیگر اینکه کاهش صادرات 
عربســتان به چين فصلی است صادرات را باید متوسط دوره سه ماهه و حداکثر 

یک ســاله در نظر گرفت صادرات به تبع برخی مســائل از جمله مســائل فنی، 
تکنيکی و حمل و نقل نوســان دارد. اگر قرار باشــد یک کشور به مقصدی یک 
ميليون صادرات داشــته باشــد لزوما این رقم نباید هميشه یک ميليون بشکه 
در روز باشــد و در روزهای مختلف کم و زیاد می شــود و متوســط به این عدد 
می رسد، بنابراین کاهش صادرات نفت عربستان به چين فصلی و دوره ای و بعيد 
است کاهش پيدا کند.مدیر پيشين امور بين الملل شرکت ملی نفت ایران افزود: 
دولــت چين روی واردات نفت از ایران نظر دارد و بر اســاس توافقات دولت این 
کشــور امکان افزایش دریافت کمی را دارد که البته اميدواریم محقق شود بقيه 
کشورها هم جز ميزان محدودی به ونزوئلا امکانپذیر نيست. بنابراین در صورتی 
ما می توانيم افزایش صادرات داشــته باشــيم که چين امکان برداشت بيشتر را 
داشته باشــد.  وی ابراز اميدواری کرد که زیرساخت سياسی و دیپلماسی ایران 
این امکان را فراهم کرده باشد که افزایش صادرات نفت تحقق یابد.قمصری تاکيد 
کرد: در شــرایط موجود افزایش صادرات نفت ایران وابسته به بازار چين است و 
کشــورهای دیگر هم به خاطر شرایط تحریم و به دليل مراودات اقتصادی که با 
امریکا دارند جرات خرید نفت از ایران را ندارند. وی درباره احتمال سخت تر شدن 
رقابت صادراتی ایران و روسيه به دليل تداوم تحریم ها گفت: این موضوع بستگی 
به دیپلماسی ما دارد بالاخره چين از شرایط تحریم نفت ایران و روسيه حسن و 

یا سوءاستفاده را دارد و نفت خام تحریمی ما و روسيه را با قيمت های تخفيفی و 
ترجيحی خریداری می کند. اکنون و در این شرایط بخش عمده راهبری اینکه ما 
چه ميزان بتوانيم در بازار چين جایی داشته باشيم بستگی به دیپلماسی ما دارد 
که این اجازه داده شــود که بتوانيم افزایش صادرات داشته باشيم. بالاخره نفت 
ایران نفت تحریمی اســت و چينی ها هم دانسته وارد این بازار شده اند، به طوری 
که شــرکت های خصوصی چينی بدون چراغ ســبز دولت این کشور نمی توانند 
تغييراتی در قراردادهای نفتی خود با ایران داشــته باشــند، بنابراین در شرایط 
موجود دیپلماســی در زمينه افزایش صادرات به چين حرف اول را می زند.مدیر 
پيشين امور بين الملل شرکت ملی نفت ایران خاطرنشان کرد: روسيه در شرایط 
موجــود چه بخواهيم و چه نخواهيم ما را رقيب می داند و  عملکرد روس ها طی 

دهه اخير نشان داده که هر جا توانسته اند نفت ایران را از بازار پس زده اند. 
بنابراین رقابت ما با روســيه در چين ادامــه دارد و باتوجه به اینکه تعاملات 
اقتصادی و دیپلماســی روس ها با چينی ها بيشتر و محکم تر است؛ قاعدتا دست 
برتر را دارند و می توانند از شرایط موجود نهایت بهره را ببرند. ضمن اینکه روسيه 
با کشــور چين همسایه است و خط لوله بين دو کشور وجود دارد که به افزایش 
صادرات روسيه به این کشور کمک می کند، بنابراین رقابت تهران-مسکو در بازار 

چين سخت است و روس ها کنار نمی روند که برای ما جا باز کنند.

مدیر پیشین امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران:

افزایش صادرات نفت ایران وابسته به بازار چین است

آمارهای غيررســمی از نــرخ تورم مــرداد ماه در 
رسانه ها نشان می دهد که تورم ماهانه و نقطه به نقطه 
مرداد 1402 افزایش و تورم سالانه کاهش یافته است.
به گزارش اکوایران، داده های مربوط به نرخ تورم مرداد 
1402 در حالی در رسانه ها منتشر می شود که مرکز 
آمار هنوز به صورت رســمی این آمار را منتشر نکرده 
است. این نهاد می بایست گزارش نرخ تورم مرداد سال 
جاری را در روز اول شــهریور در وبســایت این مرکز 
اعلام می کرد اما اکنون پس از گذشت سه روز نه تنها 
به طور رسمی گزارشی منتشر نشده، بلکه خبرهایی از 
تورم دومين ماه تابســتانی امسال در رسانه ها به نقل 
از مرکز آمار در حال انتشــار است. این آمار به صورت 
اختصاصی از ســوی تسنيم اعلام شده است.بر اساس 
این گزارش، نرخ تورم ماهانه و نقطه به نقطه در مرداد 
امســال افزایش یافته و نرخ تورم سالانه روند کاهشی 
در پيش گرفته است. برای مثال، تورم ماهانه کالاها و 
خدمات در مرداد امســال، 2.4 درصد شناسایی شده،  
و 0.4 واحد درصد بيشــتر از ماه قبل به ثبت رسيده 
اســت. تورم ثبت شده در ماه تير برابر با 2 درصد بود.
تصاویر منتشرشــده از گزارش منسوب به مرکز آمار 

نشــان می دهد نرخ تورم نقطه به نقطه مرداد ماه نيز 
هم ســو با رفتار ماهانه خود حرکت کرده و مسيری 
افزایشی را پيموده اســت. این شاخص اشاره به رشد 
قيمت ها در هر مقطع نســبت به موقعيت مشابه خود 
در سال گذشــته دارد. طبق داده های مرکز آمار، این 
نرخ معادل با ۳9.۸ درصد ثبت شــده و نسبت به رقم 
ثبت شــده در تير ماه 0.4 واحد درصــد بالاتر آمده 

است.
در مقابل، نرخ تورم سالانه مرداد از روندی کاهشی 
پيروی کرده اســت. به طوری که ایــن نرخ از 4۷.۵ 
درصد در تير سال جاری به 4۶.۷ درصد در مردادماه 
رسيده است. در محاســبه تورم سالانه عموما حافظه 
دراز مــدت تری مورد ارزیابی قــرار می گيرد. حافظه 
ای 24 ماهــه که دلالت بر تمام تغييرات ثبت شــده 
قيمت ها در این بازه زمانی داشــته اســت. از این رو 
برخــی در تحليل آمارها رفتار ماهانه و نقطه به نقطه 
را در جهــت ارزیابی سياســت های اقتصادی مهم تر 
می دانند. شــاخص هایی که در ميانه تابستان امسال 
شــکلی صعودی پيدا کرده و به صورت هم راستا در 
تمام نقاط شهری و روستایی کشور حرکت کرده اند.

وزیر صمت گفت: آئين نامــه خودروهای کارکرده 
تنظيم و به دولت ارســال شــده و به زودی در دولت 
بررسی و تصویب می شود که پس از تصویب، کار در این 
بخش شــتاب می گيرد.به گزارش خبرنگار مهر، عباس 
علی آبادی در گفت وگوی تلویزیونی در مورد برنامه های 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، اظهار داشت: ما توليد 
می کنيم برای مصرف و اگر در توليد و مصرف ناترازی 
باشــد واردات و صادرات انجام می دهيم پس واردات و 
صــادرات در خدمت توليد اســت. رهبری هم به مهار 
تورم و رشــد توليد اشاره کردند که یعنی این دو مقوله 
لازم و ملزوم هستند. بنابراین تمرکز بر توليد است.وزیر 
صمت افزود: خود صنعت باید خود را پيدا کند کســی 
که مواد اوليه را توليد می کند خودش بخشی از صنعت 
اســت. منتهی تأمين ارز توليد پيچيدگی های خود را 
دارد که تلاش می کنيم روی مدار بيفتد.وی ادامه داد: 
در اقتصاد نيازمند تحول جامع هســتيم. خوشبختانه 
دیدگاه های خوبی در دولت شــکل گرفته تا هماهنگی 
ایجاد شــود. در صورت ایجاد این هماهنگی، دستيابی 
به اهداف راحت تر هستيم.وی در مورد واردات خودرو 
و ثبت نام از افراد در اســفند پارسال، تصریح کرد: من 

در آن زمان در وزارت صمت نبودم اما اختلاف نظراتی 
بين اداره استاندارد، محيط زیست و توليدکنندگان به 
وجود آمده بود که با دخالت رئيس جمهور و نقشی که 
به وزارت صمت داده شــد این مشکلات در حال حل 
شدن است و به زودی از این موضوع عبور خواهيم کرد.

علی آبادی افزود: تعداد زیادی خودرو آماده تحویل به 
مردم اســت اما از جنبه مقرراتی اختلاف نظراتی بين 
دستگاه ها است که ما در حال تسهيل گری هستيم تا 
شرایط فراهم شــود.وی تاکيد کرد: روند توليد متوقف 
نيست و امســال رکورد می زنيم در تحویل هم تلاش 
می کنيم اوضاع بهتر شــود.وزیر صمت همچنين اظهار 
داشت: آئين نامه خودروهای کارکرده تنظيم و به دولت 
داده شده و به زودی در دولت بررسی و تصویب می شود 
که پس از تصویب کار شــتاب می گيرد.وی یادآور شد: 
در بخش خودروهای وارداتی کار انجام شده و در حال 
انجام است و این هفته نمایشگاهی هم در این خصوص 
داریم.وزیــر صمت در مورد کســانی که ۵00 ميليون 
تومان پول در حســاب سازمان حمایت بلوکه کردند تا 
خودروی وارداتی تحویل بگيرند، گفت: این روند دنبال 

می شود تا شرکت ها به تعهدات خود عمل کنند. 

ارسال آیین نامه واردات خودروهای کارکرده به دولت رشد دمای قیمت ها در چله تابستان

توليد تایرهای ماشــين آلات کشــاورزی در کشور 
آغاز شــد.به گزارش خبرنگار مهر، برای نخستين بار در 
کشور، توليد تایرهای ATV )تایرهای کشاورزی سبک 
و موتورهای 4 چرخ( در کشــور آغاز شد.در آغاز هفته 
دولت از توليد تایرهای تراکتور رونمایی شد. مهندسان 
داخلی توانستند با مهندســی معکوس موفق به توليد 
اکســترودر ۸ اینچ کاملًا داخلی شوند که رویه تایرهای 
ATV را توليد می کند.پيش از این تایرهای ATV به 
طور کامل بر اســاس نياز بازار وارد می شد اما با همت 
توليدکنندگان داخلی خط توليد این تایرها کاملًا ایرانی 
و فرایند توليد لاســتيک ماشين آلات بخش کشاورزی 
کاملًا داخلی سازی شد.پيش بينی می شود با راه اندازی 
خط توليــد تایر ATV و خودکفایــی در حوزه توليد 
این محصول حوزه کشــاورزی واردات آن ممنوع شود.

گفتنی است در هفته جاری مراسم افتتاح توليد تایرهای 
ATV و همچنين توســعه توليد تایرهای کشــاورزی 
سبک و خط اکســترودر ۸ اینچ توليد ناحيه آج تایر با 
حضور مدیرعامل صندوق بازنشســتگی کشوری برگزار 
شد.اولين گام اساسی برای توليد تایرهای کشاورزی تا 
عرض مقطــع ۷.۵ اینچ 0، فراهم کردن یکی از مراحل 
توسعه محصولات گروه ATV، افزایش تناژ توليد و به 
تبع آن افزایش بهره وری سيســتم، طراحی و ساخت با 
تکيه بر دانش و تجارب داخلی، ایجاد فضا و زمان برای 
بهره برداری حداکثری از سایر تجهيزات موازی و کاهش 
ضایعات و دوباره کاری ها بــا توجه به افزایش ظرفيت 
توليدی و کاهش هزینه های سربار در قيمت تمام شده 
محصول از جمله مواردی اســت که می توان به عنوان 

مزیت های افتتاح خط اکسترودر برشمرد.

ایران و ازبکستان در حوزه علمی و فنی همکاری های 
خود را در بخش کشاورزی توسعه می دهند.به گزارش 
خبرنگار مهر، مشــارکت بــا همتایــان بين المللی و 
همکاری با کشــورها ریســک پذیــری فعاليت ها را 
کاهــش داده و نياز نخواهد بــود راه هایی که پيش تر 
از سوی کشورها مورد آزمون قرار گرفته دوباره تجربه 
شــود. توانمندی ایران در برخی حوزه های کشاورزی 
فرصت های خوبی در اختيار کشــور قــرار داده تا به 
گســترش مشــارکت های بين المللی بپردازد. تضمين 
و تأمين امنيت غذایــی یکی از مهم ترین موضوع های 
مطرح در بخش کشاورزی بوده و کشورها در همکاری 
با یکدیگــر ضمن بهبود روش های کشــت، می توانند 
در حوزه کشت فراســرزمينی نيز با یکدیگر همکاری 
داشته باشند.ســازمان تحقيقات، آموزش و کشاورزی 

از زیرمجموعه های وزارت جهاد کشاورزی فعاليت های 
علمــی و فنی این حوزه را برعهده داشــته و به دنبال 
ارتقا روش های کشــت در ایران است. رئيس سازمان 
تات در سفری که به تاشکند پایتخت ازبکستان داشته 
در دیدار با رئيس مرکز تجاری ایران و ازبکســتان، بر 
توســعه همکاری های علمی و فنی در زمينه کشاورزی 
تاکيــد کرد. به گزارش ســازمان تحقيقات، آموزش و 
ترویج کشــاورزی، معاون وزیر و رئيس ســازمان این 
سازمان با اشــاره به ظرفيت بالای سازمان تحقيقات، 
آموزش و ترویج کشــاورزی برای همکاری با مجتمع 
تجاری مرکز ایران و ازبکستان گفت: مؤسسه تحقيقات 
علوم شيلاتی کشــور ظرفيت بالایی در سازمان است 
و با توجه به توانمندی که این مؤسســه دارد می تواند 

مشاور خوبی جهت توسعه ماهيان خاویاری باشد.

توسعه همکاری ایران و ازبکستان در حوزه علمی بخش کشاورزی آغاز تولید تایرهای ماشین آلات کشاورزی در کشور

سکه و ارز با گزارش توافق غیررسمی ایران و آمریکا ریزشی شد

واکنشمثبتبازاربهکاهشتحریمها


